
 
 
 
Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 8 del Regolamento 
approvato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 28 del 
13.12.2016. 
 
Meledo, lì 02.08.2017 
 
        F.to Il Direttore/Segretario  
                                     (Petris Dr. Luigi) 
 
 
 
 
 
 
 
Visto per regolarità contabile e conformità amministrativa. 
 

 
 

Meledo, li 02.08.2017 
 

F.to Il Capo Area Economico-Finanziaria 
                   (Zanin Dr. Giorgio) 
 
 

 
 
 
 
 
Certifico che la presente copia è conforme all’originale esistente presso questo 
ufficio. 
 
Meledo, lì ________________ 
   

         Il Direttore/Segretario  
                        (Petris Dr. Luigi) 
 
 

 
 

 

 
 

I.P.A.B. «G. BISOGNIN» 
Servizi Socio Assistenziali 

Via G. Bisognin, 6 
36040 Meledo di Sarego (VI) 

 

 

Registro determinazioni: n. 148 del 02/08/2017  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO 

 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette , il giorno due  del mese di Agosto  presso 

la sede dell’I.P.A.B. “G. Bisognin” Servizi Socio Assistenziali, in Via 

G. Bisognin n. 6, il Direttore – Segretario dell ’Ente Petris Dr. Luigi, 

sulla base di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e 

di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione n. 28 del 13.12.2016, ha adottato la presente 

determinazione in merito al seguente oggetto: 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-
SANITARI E AUSILIARI PER LA CURA DELLA PERSONA E 
DELL’IGIENE AMBIENTALE DEL CENTRO SERVIZI - CIG 

70562677BB -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 

 



IL DIRIGENTE DIRETTORE – SEGRETARIO 
 
 
Premesso che : 
� con determinazione a contrarre 82 del 24.04.2017 è stato dato avvio al procedimento finalizzato 

all’affidamento dei servizi socio-sanitari e ausiliari per la cura della persona e dell’igiene ambientale 
del Centro Servizi - CIG 70562677BB, per un importo complessivo in appalto di € 4.950.000,00=, 
riferito all’intera durata del contratto, esclusa l’IVA, di cui € 4.945.050,00= per l’esecuzione dei 
servizi e quale importo a base d’appalto oggetto di offerto a ribasso ed € 4.950,00= per gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

� con la medesima determinazione si è stabilito, altresì: 
� di aggiudicare l’appalto con il criterio dell’offerta economicamente individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e secondo i seguenti 
elementi di valutazione: 

Elemento di valutazione  Fattore 
ponderale  

A. Gestione della Commessa  15,00  
B. Gestione delle risorse umane  10,00  
C. Sistema organizzativo del servizio pulizia  9,00  
D. Formazione del personale  10,00  
E. Prodotti 3,00 
F. Macchinari e attrezzature 6,00 
G. Merito tecnico  5,00 
H. Migliorie  12,00  
I. Prezzo  30,00  

Totale 100,00 
ove il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa viene effettuato ai sensi dell'allegato 
P al D.P.R. 207/2010; 

� di riservare la partecipazione all’appalto, ai sensi dell’art. 143 del D.lgs 50/2016, alle cooperative 
sociali, di cui all’art. 1 lett. A) della legge 381/91; 

� ai fini di quanto previsto dall’art. 60, comma 1, del D.lgs 50/2016: 
� il relativo bando di gara è stato inviato, per la pubblicazione, alla Gazzetta Ufficiale delle 

Comunità Europee in data 24.04.2017 ed è stato successivamente pubblicato sulla Gazzetta n° 
2017/S81 157366-2017-IT del 26.04.2017 nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (5a Serie Speciale – Contratti pubblici) n. 50 del 05.05.2017; 

� il relativo estratto del bando di gara è stato pubblicato sui quotidiani “LA NOTIZIA ED. 
NAZIONALE”, “OSSERVATORE ED. NAZIONALE”, “IL CORRIERE DELLA SERA ED. LOCALE 
– IL CORRIERE VENETO” ed “IL GIORNALE NORD-EST” 

� il disciplinare di gara è stato pubblicato sul profilo della stazione appaltante, sul sito del 
Ministero delle Infrastrutture e sulla piattaforma ANAC dal 26.04.2017; 

� sul profilo della stazione appaltante (www.casariposobisognin.com) oltre al disciplinare di gara, 
sono stati resi disponibili i modelli per la partecipazione alla gara; 

� i concorrenti hanno avuto accesso immediato e costante a copia completa del progetto 
esecutivo per tutta la durata del periodo di pubblicazione del bando. 

� con determinazione dirigenziale n. 107 del 31.05.2017, è stata nominata la Commissione di gara, ai 
sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016; 

 
Preso atto che, come risulta dai relativi verbali di gara: 
� hanno presentato offerta i seguenti quattordici concorrenti: 

1. COOP.SOC. PROMOZIONE LAVORO (cod.fisc.01843260231) via Cimitero n.15- SAN 
BONIFACIO (VR) di seguito chiamato per brevità “Prom.Lavoro” 

2. COOP.SOC. POLIMA (cod.fisc. 02304240027) via Benadir n. 68 - VERCELLI (VC)  
di seguito chiamato per brevità “Polima” 

3.  EURO&PROMOS SOCIAL HEALTH SOC.COOP. SOCIALE (cod.fisc.00518170311) via 
Zanussi n. 11/13 –  UDINE di seguito chiamato per brevità “Euro&Promos.” 

4. CODESS FRIULI VENEZIA GIULIA COOP.SOC. (cod.fisc. 02122950302) viale Trieste  n. 89- 
UDINE di seguito chiamato per brevità “ Codess FVG” 

5. Coop.SOC. FAMIALIA INFANZIA ANZIAN (cod.fisc.1026970937) via Grigoletti n.72/D - 
PORDENONE di seguito chiamato per brevità “Coop.FAI” 

6. MANO AMICA SOC COOP. SOC.ONLUS (cod.fisc.01372590248) via XX Settembre n. 10 -
SCHIO di seguito chiamato per brevità “Mano Amica” 

7. ANCORA SERVIZI SOC. COOP. SOC.…. (cod.fisc.04201270370) via Masetti n.5-BOLOGNA. 
di seguito chiamato per brevità “Ancora” 

8. KCS CAREGIVER (cod.fisc.02125100160) via Rotonda dei mille  n. 1 –BERGAMO, di seguito 
chiamato per brevità “KCS” 

9. CODESS SOCIALE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS (cod.fisc.03174760276) via Boccaccio n. 
96- PADOVA di seguito chiamato per brevità “Codess Sociale” 

10. CARPE DIEM COOP. SOCIALE(cod.fisc. 03475340281) via S.Pio X n.73- PIOVE DI SACCO di 
seguito chiamato per brevità “Carpe Diem” 

11. CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 45 (cod.fisc. 01587670355) via Gramsci n.54/h - 
REGGIO EMILIA di seguito chiamato per brevità “Consorzio 45” 

12. CONSORZIO PRIVATA ASSISTENZA (cod.fisc.02050010350) via Martiri di Cervarolo n.74/3- 
REGGIO EMILIAdi seguito chiamato per brevità “PrivAssistenza” 

13. CONSORZIO DI COOPERATIVE KURSANA (cod.fisc.03146630169) via Verdi n.25/b -
BERGAMO di seguito chiamato per brevità “Kursana” 

14. UNIVERSIIS SOC. COOP. SOCIALE (cod.fisc. 01818390302) via Cividina n.41/a UDINE di 
seguito chiamato per brevità “Universiis” 

� sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte tecniche tutti e quattordici i 
concorrenti; 

� in base a quanto espressamente previsto dalla sezione 4, pagina 14 di 22 del disciplinare di 
gara, ossia la clausola per la quale “NON SI PROCEDERÀ ALL’APERTURA DELL’OFFERTA ECONOMICA DEL 
CONCORRENTE CHE A SEGUITO DELL’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO ALL’OFFERTA TECNICA (SOMMA DEI 
PUNTEGGI ATTRIBUITI AGLI ELEMENTI A, B, C, D, E, F, G ED H), ABBIA OTTENUTO UN PUNTEGGIO PARI O 
INFERIORE ALLA SOGLIA DI 30 (TRENTA) PUNTI COMPLESSIVI”, non si è proceduto con l’apertura della 
busta contenente l’offerta economica dei seguenti concorrenti: 

concorrente punteggio 

Prom.Lavoro 25,023 
Polima 17,068 
Codess-FVG 24,809 
ManoAmica 17,138 
Carpe Diem 10,622 
PrivAssistenza 16,634 
Universiis 23,060 

� la Commissione ha redatto la seguente graduatoria finale delle offerte ammesse: 
concorrente offerta tecnica offerta economica Complessivo (Ptot) 

1° Consorzio 45 66,064 27,364 93,428 
2° Ancora 62,504 26,218 88,722 
3° Kursana 56,475 26,472 82,948 
4° KCS 49,890 26,334 76,224 
5° Codess Sociale 45,258 26,740 71,998 
6° Euro&Promos 33,642 30,000 63,642 
7° Coop- FAI 35,757 26,740 62,497 

� l’offerta dei primi due concorrenti in graduatoria (Consorzio 45 e Ancora) sono risultate 
anormalmente basse ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.lgs 50/2016, in quanto sia i punti 
relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono 
entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
disciplinare di gara; 



� a seguito di procedimento di verifica di congruità le due offerte sono state dichiarate 
congrue ed affidabili; 

� il Presidente della Commissione di gara ha proceduto, anche ai fini di quanto previsto 
dall’art. 32, comma 5, del D.lgs 50/2016, a formulare la proposta di aggiudicazione dei 
servizi di cui trattasi al concorrente “Consorzio 45”, che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 93,428 punti; 

 
Dato atto, altresì, che: 
- sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016, dichiarati in sede di gara dai professionisti che compongono il costituendo 
raggruppamento temporaneo destinatario della proposta di aggiudicazione dell’appalto 
mediante attivazione della procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionionale 
AntiCorruzione); 

- che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei 
requisiti di ordine generale da parte di entrambi i concorrenti di cui sopra; 

- gli uffici della stazione appaltante hanno altresì acquisito la documentazione comprovante il 
possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e dei Requisiti di capacità tecnico-
organizzativa prescritti dal disciplinare di gara prot. n. 904. 
 

Ritenuto , pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, 
all’aggiudicazione definitiva della PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI 
E AUSILIARI PER LA CURA DELLA PERSONA E DELL’IGIENE AMBIENTALE DEL CENTRO SERVIZI - CIG 
70562677BB, nei confronti della cooperativa destinataria della proposta di aggiudicazione. 
 
Richiamati : 
� il D.lgs. 50/2016;  
� il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016. 

 

Vista  la deliberazione nr. 31 del  27/12/2016, che approva il bilancio economico annuale  di 
previsione esercizio 2017 e la relativa Relazione programmatica; 

 

Visto  il vigente Statuto; 

 
In attuazione a quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare le risultanze dell’operato della commissione di gara di cui ai relativi verbali di 
gara che vengono allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante ed 
essenziale. 

2. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, la 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI SOCIO-SANITARI E AUSILIARI PER LA CURA 

DELLA PERSONA E DELL’IGIENE AMBIENTALE DEL CENTRO SERVIZI - CIG 70562677BB, al 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 45 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  (Codice fiscale e 
Partita IVA n. 01587670355), con sede in via Gramsci n. 54/h a Reggio Emilia, che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio pari a 93,428 punti, 
a cui corrisponde un importo complessivo per l’esecuzione dei servizi di euro 
4.735.543,65= al netto degli oneri della sicurezza e fiscali, equivalente al ribasso offerto del 
4,237% sull’importo a base d’appalto; 

3. di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 
50/2016, diverrà efficace con l’esecutività della presente determinazione. 

4. di dare atto che l’ammontare complessivo dell’affidamento, al netto del ribasso offerto 
dall’aggiudicatario ammonta ad euro 4.737.193,65= di cui euro 4.735.543,65= per 
l‘esecuzione dei servizi ed euro 1.650,00= per gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 

5. di impegnare la spesa prevista di euro 4.737.193,65 (+ IVA di legge ) a favore della ditta 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 45 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE  (Codice fiscale e 
Partita IVA n. 01587670355), con imputazione al conto "Servizi assistenziali” per € 
390.000,00 (+ IVA) nel bilancio d’esercizio 2017, per € 1.580.000,00 (+IVA) nei bilanci degli 
esercizi 2018 e 2019, per € 1.187.193,65 (+IVA) nel bilancio d’esercizio 2020. 

 
 
   
 


